
Об установлении карантинной зоны с введением карантинного режима на 
сельскохозяйственных угодьях Туркестанской области

Постановление акимата Туркестанской области от 18 марта 2024 года № 58
      В соответствии с подпунктом 3)  Закона Республики Казахстана "О статьи 9-1
карантине растений", акимат Туркестанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить карантинную зону с введением карантинного режима на 
сельскохозяйственных угодьях Туркестанской области согласно  к приложению
настоящему постановлению.
      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства Туркестанской 
области" в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал 
республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан по Туркестанской области для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Туркестанской области после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Туркестанской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким области Д.Сатыбалды

 
Приложение к постановлению

акимата Туркестанской области
от 18 марта 2024 года № 58

Карантинные зоны с введением карантинного режима на сельскохозяйственных угодьях 
Туркестанской области

      Сноска. Приложение в редакции постановления акимата Туркестанской области от 
20.02.2025  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня№ 37
его первого официального опубликования).

наименование карантинных объектов

вредители болезни сорняки

вирус 
коричнев



№ Наимено
вание 
городов, 
районов

южно- 
американ
с к а я  
томатная 
моль, 
гектар

дынная 
муха, 
гектар

бактериа
льный 
ожог  
плодовых
культур, 
гектар

о й  
морщини
стости 
плодов 
томата, 
гектар

вирус 
пятнисто
г о  
увядания 
томата, 
гектар

восточна
я 
плодожар
ка, гектар

горчак 
ползучий
, гектар

повелика,
гектар

1 Арыс 1009 619 140

2 Кентау 125 0,31 0,44

3 Байдибек 160,4 4

4 Казыгурт
ский

364,7 130,7

5 Жетисайс
кий

221,1 8,7

6 Мактаара
льский

1699,3 2 3 17,0

7
Ордабаси
нский

6 493 36,2

8 Отрарски
й

452 5 6,3

9 Сайрамск
ий

1 16,0

10 Сарыага
шский

12,2 3 208,7 55,4

11 Сауран 1,6 216 125 6,4

12 Сузакски
й

194,5

13 Келесски
й

2,6 36 51,5 88,1

14 Толебийс
кий

1 24 123,7 195,6

15
Тюлькуб
асский

122 13,5

Шардари
нский

396 1920 312,3

Итого: 22,4 4206,4 1 5 3 24 4388,8 1030,6

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


